ginem eadem esse statuere debebis, quippe quae cocta utraque in collam mutata transeat.

Ad alias res a Donders commemoratas, quas falsas esse censeo, paullo post revertar; jam de summa eorum exponere aggrediar quae ex observationibus meis ducta ad accuratiorem texturae singularium telarum cognitionem conferre videantur.

Tela conjunctiva. A prof. cl. Reichert, quaestionibus institutis histologicis et embryologicis texturam telae conjunctivae ita monstratam esse constat, ut diceret strias illas obscuras, quas microscopio adhibito cernimus, imaginem opticam non elementorum fibrosorum, aliquorum, alterius, juxta alterum sitorum, sed potius plicarum, vel rugarum esse; quod vero trahendo telam et distorquendo, elementa fibrosa exhibere posses, id inde fieri, quod substantia conjunctiva dividuitate propria in directionem striarum gaudet.

Cl. Reichert in relatione anniversaria (Müller's Archiv 1847. Ueber die Leistungen der mikroskopischen Anatome.) jam docuit, mutationes, quas in tela conjunctiva cerneremus, ubi acido acetico tractata esset, adversari ac repugnare, quominus elementa quaedam fibrosa sumamus, quae jam praeformata et ab initio sejuncta exsisterent.

Ad observationes meas provocans ea tantum in memoriam revocaverim, que in tela conjunctiva apparuerunt, ubi solutione kalina II. tractatur; inde enim facile colligi et demonstrari poterit, texturam fibrosam nec esse, nec esse posse. — Vidimus telam vehementer intumescere, et in massam mutari pellucidam, hyalinam, nec elementa fibrosa exhibendi potestatem ullam fuisse, quippe quae massa non nisi in frusta irregularia dividi posset. Microscopio in auxilium vocato striarum quovis vestigio sublato, striae tantum tenues massam in partes diversas trahendo effici poterant.

Quodsi jam sumpseris substantiam conjunctivam ex elementis fibrosis constare, phaenomena illa, de quibus exposui, iude tantum explicari poterunt, quod fibrillae effectu chemico

in continuum quoddam liquecendo quasi transierint, id quod haud facile concordare dixerim cum observatione illa, speciem striatam amissam tibi microscopio utenti, ubi acida addideris, restitui.

At, ubi sententiam, quam Reichert de textura telae conjunctivae protulit, secuti erimus, facilis ac prompta illorum phaenomenorum erit expeditio. Etenim facile intelligitur, ut ex altera parte, ubi effectus reagentis tumefacientis tollitur, substantia conjunctiva contrahatur, et plicae redeant simulque species striata microscopio tibi utenti in oculos incurrat.

Sicut efficientia tumefaciens reagentium chemicorum sententiam cl. Reichert de telae conjunctivae textura veram esse comprobatur; sic quoque mutationibus confirmatur, quas tela, ubi solutione kalina IH. tractatur, subit. Quum enim substantia conjunctiva rigidam consistentiam sumpserit, in elementa fibris similia dividi non potest; et frusta, quae adminiculis mechanicis adhibitis obtinentur, si formam eorum consideraveris, se non nisi vi mechanica originem traxisse, nec vero elementa texturae jam praeformata esse, manifesto produnt. Species tamen microscopica telae striata illa hoc in casu non amittitur. Et sane hoc loco est, cur mireris, quod in tela conjunctiva rigescienti fibrillas exhibendi potestas sublata esset, quum contra in ligamento nuchae eadem sub conditione hoc non accidere ex observationibus nostris innotescat. — Fibrillas igitur telae conjunctivae existare jure meritoque negaveris.

Denique quod ad habitum telae attinet, ubi reagentia chemica adhibita sunt, monuerim omnes substantias chemicas telas tumefaciendo pellucidiores ac clariores reddentes, etiam nucleos et fibras spirales, si quae adsunt, in lucem producere atque oculis subjicere.

Tela muscularis. Histologia telae muscularis, et praeципue fibrarum muscularium laevium respecta, quaestionum nostrum exitus magni momenti est. Primum comparantibus nobis, qui fuerit exitus, ubi agentia chemica diversa in utrumque ge-

nus fibrarum vim suam habuerint, persuasum erit, habitum earum mirum in modum multis locis congruere. Velut post effectum solutionis kalinae III. species microscopicā fibrillarum muscularium transverse striatarum et laevium tantam habet similitudinem, ut, nisi illae transverse striatae in fasciculos collectae appareant, alteras ab alteris vix discernere possis.

Atque haec congruentia, id quod etiam magni ponderis esse contenderim, eo quoque pertinet, ut fibrillae musculares utriusque generis in globulos exiguos dilabantur. Phaenomenon hoc jam a nonnullis observatum est, in tela musculari putredine affecta, unde fibrillarum formam varicosam, easque ipsas e globulis exiguis compositas esse concluserunt, in eaque re causam striarum transversarum invenisse sibi visi sunt.

Recentissimis temporibus observationes quaedam de genesi telae muscularis factae, illi sententiae magnopere repugnant et fidem faciunt, strias transversas a decursu fibrillarum undulato originem ducere. Jam quod fibrae musculares pariter laeves ac striatae in globulos dilabuntur, hoc manifesto quidem ostendit, non in globulis illis causam striarum sitam esse.

Fibrillarum muscularium striatarum et laevium habitus congruens, quem memoravi, documentum deinde afferunt ad sententiam cl. Holst^{*)} et cl. Reichert comprobandam, quam observationibus de evolutione fibrillarum muscularium institutis confirmare studuerunt, non fasciculos primitivos sic dictos, sed vero fibrillas in iis contentas fibris muscularibus laevis, ut elementa histologica, respondere.

Aliud observationibus meis petitum ad faciliorē fibrarum muscularium cognitionem spectat.

^{*)} Dissertatio inauguralis de structura muscularum in genere et annularum muscle in specie observationes microscopicae. Dorp. 1846.

Saepe difficultimum esse constat, ut fibras musculares laeves, quae in statu solito alterae ab alteris non facile separari possunt, a tela conjunctiva et a membranis epithelialibus in plicas se componentibus digneoscantur.

Subsidia mechanica, quibus utimur ad fibras musculares separandas in telis, quas supra memoravi, quem massa facile dividi possit, efficiunt, ut frusta exhibeas, quae interdum fibris muscularibus laevibus mirum in modum similia sunt. Tanto pluris faciendum est, quod acida nitricum et muriaticum subsidia sunt, quibus, ut observationes meae docuerunt, fibrae musculares organicae peculiariter mutatae, in tam clara luce ponantur, ut a tela conjunctiva et membranis epithelialibus tunicae mediae, facile digneosci possint.

Agentibus his chemicis, quae modo memoravi, adhibitis fibrae musculares laeves non solum faciliter separari ac se Jungi possunt, sed etiam finibus accuratioribus circumscribuntur et undulatum ac spiralem tenorem sumunt. Species microscopicae inde tam peculiaris fit et insignis, ut in telis, quas alioquin facile musculos laeves esse censeas, ne simile quidem quidquam reperiatur.

Habitus fibrarum muscularium laevium, id quod, histologiae ratione habita, haud levis momenti est, in eam quoque nos adducit sententiam, ut credamus, tenore fibrarum undulato imaginem microscopicam striatura transversae facile oriri posse, siquidem hac ratione ac via, ut supra p. 16 exposuimus, fibrae muscularares laeves speciem microscopicam fibrarum muscularium transverse striatarum insectorum sumunt. Qui igitur striae transversas fasciculorum primitivorum eadem de causa ortas esse dicunt, eorum sententia hac observatione confirmatur.

Reagentibus substantiam muscularam tumefacentibus ac delentibus hic quoque, fibrae spirales, quae agentibus chemicis magis resistunt, in conspectum veniunt. Item fere ubicunque substantia, reagentibus chemicis adhibitis, intumescit et illustrior fit, nuclei cellularum apparent, quod praecipue, solutionibus kalinis adhi-

bitis, observatur. Nuclei illi plerumque in vaginis fasciculorum primitivorum apparent nec certo definiri potest, num etiam inter fibrillas siti reperiuntur.

Tunica media. Ad texturam tunicae mediae accuratius cognoscendam, quod in statu normali non exiguae difficultatis est, reagentia chemica in auxilium vocata non parum contulerunt.

Atque hic successus in primis ei rei tribuendus, quod, reagentibus chemicis adhibitis, ex hac parte membranae facilissime alterae ab alteris sejungi possunt, unde frusta subtilia, analysis microscopicae maxime idonea parantur; altera vero ex parte striæ obscurae subtiliores et crassiores, quae nunc regulares, nunc irregulares, nunc reticulatae inveniuntur, tela intumescente, prorsus vel ex parte evanescunt et tolluntur.

De structura tunicae mediae arteriarum duas constat ferri nunc sententias sibi oppositas. Henle contendit, in tunica media praeter retia fibrosa et membranas fenestratas et striatas inveniri etiam fibras musculares laeves; cl. prof. Reichert contra auctore, nec non secundum observationes a Jaesche institutas nonnisi formationes epitheliales diversos evolutionis gradus nactae in ea reperiuntur, exiguo vestigio substantiae conjunctivae. Atque harum formationum epithelialium hae nominantur: membranae epitheliales, granulis ovatis praeditae, tum membranae pellucidae ad vitri similitudinem, membranae deminque fenestratae, quae in vasis sanguiferis bovis altiore evalutionis gradum nascuntur et retia fibrosa, quae dicimus, fiunt.

Quodsi meis observationibus quid tribuendum est, in tunica media fibras musculares leves existere prorsus negaverim, quum acido et nitrico et muriatico adhibito, duobus reagentibus certissimis et minime dubiis ad fibras musculares laeves discernendas ac dignoscendas, nullum earum vestigium repertum sit.

Acido nitrico vel muriatico adhibito, quo in fibris muscularibus laevibus habitus ipsarum morphologicus, tenore undulato maxime peculiaris in conspectum venit, in tunica media observatum est, membranam, vi mechanica aliqua interveniente, in

particulas, quasi assulas, formae maxime diversae dilabi. Eae assulae, quas constat etiam in statu telae normali, quamquam minus facile praeparaudo exhiberi posse, haud raro speciem prae se ferunt fibris muscularibus laevibus similem et haud dubie cl. Henle ad eam sententiam adduxerunt, quam de structura tunicae mediae protulit. Quum, quae observassem, exponerem, harum assularum habitum accurate descripsi, unde patere existimem, eas pro frustis magis minusve longiusculis membranarum epithelialium nucleis vel praeditarum, vel expertum vel perforatarum habendas esse.

Quod ad singula attinet, ad eas, quas supra communicavi observationes, lectorem delego; hoc loco pauca tantum de phaenomeno simili addiderim, quod in alia formatione epitheliali, in crine humano, ubi iisdem reagentibus tractatur, locum habet.

Crinis humanus in acido nitrico vel muriatico plures dies servatus, terendo, in frusta vel assulas dividi potest, quae prorsus congruunt cum frustis in tunica media simili modo tractata inventis. Acido muriatico adhibito, hoc phaenomenon paulo serius conspicitur.

Superest momentum histologicum tunicae mediae reagentibus chemicis tractatae, ad quod animum advertamus. Consuevimus, obscuras illas strias, quae in singulis tunicae mediae stratis inveniuntur, ad fines retium fibrosorum magis minusve subtilium referre. Jam Jaeschke, has strias saepe reticulatas nihil aliud, quam imaginem microscopicam plicarum in membranis epithelialibus ob viarum esse monet. Nobis quidem, quod ad membranas fenestratas attinet, reagentibus chemicis adhibitis, persuassissimum est, strias illas ipsas in iis saepe conspicuas, — quae ab Henle pro retibus fibrosis subtilibus supra illas jacentibus haberentur, — ut multis aliis in casibus, ita hic quoque imaginem opticam plicarum subtilium esse. Quodsi enim frustum tunicae mediae ex aorta hominis desumtum, in qua membranae fenestratae saepius inveniuntur, acido sulphurico tractaveris, in margine frusti illius frequenter membranas fenestratas

glabras conspicies, striisque expertes. Jam si, microscopio adhibito, aquam infundendo acidum sulphuricum tollas; membrana fenestrata contrahitur pariterque striae rursus apparent. Habitus igitur membranarum fenestratarum et striatarum hac ratione prorsus similis est telae conjunctivae, simili modo tractatae.

Quod ad ligamentum nuchae attinet, momentum histologicum nullum invenitur memoratu dignum.

C. Exponuntur ea, in quibus a cl. Donders sententia recedam.

Restat ut, quae investigando quaerendoque alia ac diversa a cl. Donders ac Mulder sententia invenerim, singula commemorem.

Cl. Donders ac Mulder partim alia via in investigando progressi sunt, quam ego; praeceteris effectum diversum solutionum kalinarum diversae concentrationis neglexerunt; neque mutationes ordine debito usque ad solutionem telae vel finem conspicuarum ejusdem mutationum persecuti sunt. Praeterea phaenomena microscopicā, quae, reagentibus adhibitis, in conspectum veniunt, nunc ad opiniones de primitiva telae textura nequaquam probabiles stabilesque retulerunt et judicarunt, nunc, idque saepius, eadem illa phaenomena opinionibus suis praecceptis magis quam observationibus accuratis adaptarunt obiterque descripserunt. Quapropter fieri non potest, ut, quae illi et ego observando investigaverimus, accuratius comparem. Itaque satis habeo, singula tantum commemorasse.

Primum, quae de tunicis vasorum ab illis viris diversa sentiam, lectorem moneam. Cl. Donders l. c. p. 66 & 67 comprobare studet, effectu acidi nitrici demonstrari, tunicam arteriarum medium fibris muscularibus, ut Heule monet, praeditam esse. Argumenta ejus in eo consistunt, quod solam fibram

muscularem in acidum xanthoproteinicum mutari et proinde alcaliis additis flavum vel aurantiacum colorem induere dicat: id quod observationes meae falsum esse comprobarunt; cunctae enim telae a me investigatae eandem indolem prodiderunt. Videtur cl. Donders quoque interdum adhibitis alcaliis colorem illum aurantiacum vidiisse, ubi nequaquam sententiae ejus, conveniret, sed hunc colorem tribuit succo nutricio albuminoso telam penetranti, et refert, ubi telae aqua bene lotae et cum acido acetico coctae fuerint, colorem aurantiacum non existere. Ex meis quidem observationibus patet, non solum adhibitis cautelis, supra memoratis, sed etiam, ubi tela conjunctiva, ligamentum nuchae, arteriarum tunica media substantiis chemicis diversis tractata sunt, tamen, quamdiu pars eorum quaecumque integra esset, acido nitrico et alcaliis tum additis colorem aurantiacum effici. Attamen monere liceat, esse curandum, ut acidi nitrici effectus sufficiens intret, item alcalium additorum effectus mora interposita opperiatur, quum observationes, quas et in telis supra memoratis, et in tela musculari institui, docuerint, interdum non statim agentibus chemicis adhibitis effectus in conspectum venire.

Fibras elasticas Donders p. 65 dicit per dies effectui acidi sulphurici resistere, sed nonnullis mensibus præterlapsis solvi, colore fusco. Observationes mihi meas sequenti dicendum est, fibras jam paucis horis intumescere et octo diebus præteritis solutas esse.

Fibras elasticas vasorum majorum in solutione kalina saturata sitas, cl. Donders per plures dies effectui resistere dicit, quum fibrae musculares et fibrae telae conjunctivae solvantur.

His fibris etiam strias membranarum fenestratarum, reticulatas, subtile, obscuras, adnumerat.

In solutione kalina saturata, qua ego usus sum (50 p. C.), tunica media statum rigidum per menses servavit. Quodsi aliquot diebus interpositis aquam addas, omnia tunicae mediae elementa mutationes majoris momenti non subiisse, facile tibi

persuadebis. Strias illas obscuras non ad fibras sed ad plicas referendas esse, hac de re jam supra mentionem injeci.

Fibrae telae conjunctivae a cl. Donders dicuntur (p. 55) horis quatuor ad viginti sex interjectis in solutione kaliina saturata granulosae fieri, interdum ita, ut fibrillae, moniliformes appareant, id quod nominatim de ligamento sacrotuberoso observatum esse contenditur; aqua addita tum eas solutas esse refert. Has formas moniliformes in tendinibus eisdem non observavi, neque etiam contigit mihi, ut, aqua exhibita, telam conjunctivam cito dissolvi viderem; potius, uti retuli vehementer intumescit, et admodum pellucida facta est.

T H E S S.

1. *In amputationibus sectionem circularem lobulari esse praeferendam.*
 2. *Exarticulationem artuum non periculosiorem esse amputatione.*
 3. *Sola signa acustica non sufficere ad statuendam diagnosin morborum pectoris.*
 4. *Suicidium tantum occurrere in insanis.*
 5. *Gonorrhoeam non esse morbum syphiliticum.*
 6. *Fidem in morbis saepe plus valere quam omne remedium.*
-